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MOKSLINIO STRAIPSNIO ATSIRADIMAS IR VYSTYMASIS 
XVII-XVIII AMZ. 

Šio darbo tema domina net tris 
mokslo sritis. Visų pirma, knygotyrą, 
nes spaudos istorijos klausimai yra 
viena iš tradicinių jos tyrinėjimo 
krypčių. Mokslinė periodika, nežiūrint 
visos eilės kritinių pastabų jos atžvil
giu, iki šiol užima žymią vietą tarpe 
kitų mokslinės informacijos platinimo 
priemonių. Žinios apie mokslinę pe
riodiką, jos elementų genezę ir raidą 
yra reikalingos informatikai, siekian
čiai išaiškinti mokslinės komunikacijos 
priemonių vystymosi dėsningumus. Pa
galiau nurodytos temos nagrinėjimas 
yra aktualus mokslotyrai, ypač kiber
netinei mokslo vystymosi koncepcijai. 
Cia pakanka paminėti dvi problemas, 
kurių sėkmingam tyrinėjimui ir yra 
reikalingi faktai ir išvados apie moks
linio straipsnio formavimosi procesą. 
Viena jų - tinkamų kiekybinių infor
macinių mokslo vystymosi rodiklių pa
ieška, o antra - šiuolaikinės moksli
nės informacijos sistemos, kuri ima 
formuotis būtent septynioliktajame am
žiuje, vaidmens nustatymas, paverčiant 
mokslą savaime susiorganizuojančia 
sistema. 

Mokslo istorija rodo, kad plačiausiai 
naudojami tie mokslinių komunikacijų 
kanalai, kurie labiau negu kiti atitinka 
konkretaus periodo mokslo poreikius ir 
lygį, išreikštus moksliniais metodais, 
mokslinio mąstymo stiliais. Mokslas 
XVII-XVIII amž. atgaivino naujam 
gyvenimui jau žinomas bendravimo 
priemones ir sukūrė naujas, panaudo
damas tam įvairias senas komunikaci
jos formas ir jų elementus. Iš pastarų-
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jų tarpo, be abejo, žymiausia vieta 
tenka mokslinei periodikai. Jos pasiro
dymą 1665 m., be viso kito, paruošė 
ir tai, kad dar iki tos datos buvo pla
čiai naudojamos trumpos, laikino po
būdžio mokslinių rezultatų fiksavimo 
formos, amžininkų dažnai vadinamos 
efemerinėmis. Jose ir tenka ieškoti 
mokslinio straipsnio ištakų. 

Jei rankraštinė epocha daugiausia 
paliko monografinio pobūdžio darbus, 
kurie buvo dešimtmečių ar net ir vis!> 
mokslininkų gyvenimo rezultatas, tai 
išradus spaudą, vis dažniau ima pasi
rodyti publikacijos, liečiančios tik kurį 
vieną tyrinėjimo etapą. Daugiau gali
mybių etapiniams tyrinėjimams atsira
do XVII-XVIII ami., kadangi tai su
siję su analitiniu to meto mokslo po
būdžiu, plačiu eksperimentinio meto
do taikymu tyrinėjimuose. Tuomet bu
vo tikrinami seni faktai ir įvedami į 
mokslo sritis nauji. 

XVII amžiuje sutinkamas efemerines 
publikacijas galima padalyti į dvi gru
pes: 1) susiformavusias natūraliu ke
liu (moksliniai laiškai, pranešimai ir 
pan.); 2) gautas iš palyginti didelės 
apimties mokslinių darbų (ir net iš pir
mos grupės efemerinių darbų) ekstrak
cijos ir santraukos būdais. 

Abi efemerinių publikacijų grur:3S 
buvo apjungtos ir toliau vystėsi moks
liniuose periodiniuose leidiniuose. Jų 
atsiradimą nulėmė poreikis padaryti 
efemerinių darbų srautą labiau organi
zuotą, turėti kompaktiškesnę ir grei
tesnę mokslo rezultatų fiksavimo ir jų 
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perdavimo plačiajai mokslinei visuo
IĮlenei priemonę. 

Tokie reiškiniai, kada sukuriami 
daugiau arba mažiau organizuoti ob
Jektai (sistemos) iš anksčiau išskaidytų 
elementų arba pagerinama jau anks
čiau buvusių objektų organizacija, liu
dija, kad atitinkamose srityse vyksta 
savaime susiorganizuojantys procesai. 
Laikant efemerines publikacijas (kaip 
ir kitus mokslinės komunikacijos kana
lus) mokslo sistemos elementais, gali
ma teigti, jog ir pačiam mokslui bū
dingi savaime susiorganizuojantys pro
cesai ir net daugiau - į mokslą gali
ma žiūrėti kaip į savaime susiorgani
zuojančią sistemą '. 

Plačiau apžvelgsime mokslinio laiš
ko, vyraujančio natūralių efemerinių 
formų tarpe, raidą. 

Laiškas mokslinės komunikacijos 
tikslams buvo naudojamas nuo seniau
sių laikų, bet tiktai XVII-XVIII amž. 
jis tapo pagrindine bendravimo forma, 
nors paruošiamasis laikotarpis prasi
dėjo apie XVI amž. vidurį. O iki tol į 
laišką žiūrima daugiau kaip į literatū
rinį kūrinį, ypatingą dėmesį skiriant 
formai. Humanistiniam stiliui charak
teringi elementai laiške sutinkami dar
gi XVII amž. pradžioje. G. Galilėjus, 

nemazai nuveikęs, kuriant mokslinį 

stilių, artimą dabartiniam 2, suteikė 

laiškams dalykiškumo, didesnio objek
tyvumo, nors juose ir toliau atsispin
dėdavo mokslininko asmenybė ir jį su
panti aplinka. 

Mokslinis laiškas uzemė traktatų, 
pamfletų, dialogų vietą. Bet pnes nu
einant pastarosioms mokslinės komu
nikacijos formoms į antrą planą, o su 
laiku apsiribojant dar siauresne funk
cija - tarnauti mokslo populiarinimo 
tikslams - jos padarė svarbią paslau
gą begimstančiam klasikiniam mokslui. 
Vykstant generalinei peržiūrai, anks
čiau sukauptos mokslinės informacijos, 
visiems įprastos universitetinio moks
lo bendravimo priemonės propagavo 
naujas mokslines pažiūras, kritiškai jas 
vertindamos 3. Būtent jos Italijoje, kur 
mokslinių doktrinų kūryba neatskiria
ma nuo jų propagandos 4, padėjo pa
grindus naujam mokslo vystymosi eta
pui, turinčiam savas specifines moks
linio darbo organizacijos ir mokslinio 
bendradarbiavimo formas. 

Sunku pervertinti mokslinio laiško 
reikšmę klasikinio mokslo organizaci
nėje'veikloje 5. 

Galima išskirti tris pagrindines 
mokslinių laiškų funkcijas XVII-XVIII 
lImž. Pirmoji jų - informacinė. Laiš
kuose gausu skaitytojų, laiško auto
riaus ar pažįstamų parašytų, pirktų 

mugėse ar gautų iš užsienio spaudi-

I Pradžią mokslo kaip savaime susiorganizuojančios sistemos nagrinėjimui davė 
V. Nalimovas ir Z. Mulčenka. Ypač tuo aspektu idomus jų darbas: HClJIUMOB B. B. U MYA
ųeHKO 3. M. CpaBHHTe.IUtHOe 1I3yqeHHe fJ1JYx caMoopraHH3YlOntHXC.SI CHCTeM - HaYKH II 6HO· 
ccpephI.- B c6.: MeTOAOAOm1J:eCKHe npo6.AeMld KH6epHeTHKH. (MaTepHa.Ald K BcecolO3HoH 
KOH<!>epeHI1H")' T. 2. M., 1910, c. 221-243. 
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2 Smulkiau apie tai žr. knygoje: KY3He'lOB B. r. raJUlheH. M" 1964. 326 c. 
3 "o .. Tyrinėtojui. kuriam mokslinis darbas buvo neatskiriamas arba. nuo mokymo. 

arba nuo kovos, dialogas buvo pačia natūraliausia ir tikslingiausia bendravimo priemone. 
geriausiai besiderinanti su amžininkų įpročiais ir tradicijomis". O.JlbWKU A. HCTOPWI Hayq· 
HOii: AHTepaTYPhI Ha HOBLlX Sl3bIKax. T. 3. faAHAeH H ero BpeMSl. M.-A., 1933, c. 221. 

• KY3He'lOB B. r. rahHheii. M .• 1964, c. 16. 
S Stai keletas skaičių, akivaizdžiai rodančių XVI-XVIII amž. mokslininkų susiraši· 

nėjimo apimti. Istorikas ir filologas Justas Lipsijus (1541-1606) išleido pats 800 laiškų, 
o po jo mirties pasirodė dar trys jų tomai. Natūralisto ir poeto A. Gallero (110S-1111) 
bibliotekOje rasta 12.285 laiškai. kuriuos atsiuntė 1113 korespondentų. Biologas S. Bonne 
(1120-1116) kasmet parašydavo po 100-800 laiškų. Kaip prisipažjsta jis pats, gauti 
laiškai stimuliavo jo mokslinę veiklą. 



nių pavadinimų, juose keičiamasi in
formacija, kur galima įsigyti konkre
čius leidinius. 

Neatskiriama nuo informacinės kri
tinė laiškų funkcija. Laiškuose svars
tomi išspausdinti darbai arba rankraš
čiai. Autoriai patys arba per tarpinin
kus organizuodavo savo publikacijų 
aptarimą. Jei autorius nesutikdavo su 
kritika, recenzento pastabomis, tai 
dažniausiai užsimegzdavo diskusija 
laiškuose, paprastai per tarpininką. 

Pagaliau į laiškus galima žiūrėti ir 
kaip į originalius, mažos apimties 
mokslinius darbus, kuriuos parašyti 
skatindavo korespondentų klausimai. 
Visi žymesni XVII-XVIII amž. moks
lininkai buvo savotiški "konsultaciniai 
punktai". Mokslininko garbė reikalavo 
atsakyti į visus jam užduotus klausi
mus, nors jų tarpe pasitaikydavo iki 
tol neišspręstų 6. Iškilus tokiems klau
simams, gimdavo originalūs darbai, tu
rintys laiško formą. Jei tema atrody
davo įdomi ir reikalaudavo tolimesnio 
tyrinėjimo, tai kartais atsakymas į 
klausimą peraugdavo į mono grafinį 
darbą. Laikantis tam tikrų ribų, galima 
kalbėti apie laiškus-užsakymus "straips
niams". Tie užsakymai rodė, kiek ak
tualus vienas ar kitas klausimas, padė
jo pasirinkti tyrinėjimo kryptį. 

Laiškai atlikdavo ir eilę kitų funk
cijų. Per juos paplisdavo naujausi eks
perimentų, stebėjimų duomenys. Jais 
būdavo apginamas prioritetas, išsiun
tinėjami uždaviniai, jie tapdavo grįž
tamojo ryšio "autorius-skaitytojas" 
priemone. Kai kuriems mokslininkams 
susirašinėjimas buvo vienas iš moksli
nio darbo organizavimo metodų 7. Pra
dedantiems mokslinę veiklą laiškai pa-

dėdavo užmegzti pažintis su jau išgar
sėjusiais mokslininkais. Dažnai kores
pondencija sąlygodavo asmeninius su
sitikimus. 

XVII-XVIII amž. laiškai - ryškus 
kolektyvinės dvasios ir nesavanaudiš
kumo mokslinėje veikloje liudijimas, 
nors patys mokslininkai gerai suprato 
juose talpinamos informacijos vertę. 
Laiškų autoriai arba jų adresatai 
spausdindavo įdomius laiškus atskirais 
leidiniais, sudarydavo jų rinkinius. 
Laiškuose esanti informacija retai buvo 
skiriama tik vienam asmeniui. Adresa
tų prašoma duoti laiškus paskaityti ki
tiems, padaryti jų kopijas pilnai ar 
dalinai. Zinoma, pasitaikydavo atvejų, 
kada autorius baigdavo, pavyzdžiui, 
tokiais žodžiais: "Aš prašau išsaugoti 
paslaptyje viską, ką rašau jums, ir ne
kalbėti niekam, kad atrasta kas nors 
panašaus. Būtina, kad mano geriausi 
atradimai būtų žinomi tik artimiau
siems draugams arba, kad jie būtų ži
nomi visiems" 8. Tokio elgesio mo
tyvai įvairūs: noras ilgiau jausti savo 
pirmenybę prieš kitus, tyrinėjimo ne
išbaigtumas, nepasitenkinimas rezulta
tais, baimė dėl prioriteto, kol nepa
skelbti rezultatai spaudoje. Bet vis tik 
dažniausiai laiškas (originalas ar ko
pija) eidavo per rankas. Pažymėsime, 
jog laiškų kopijavimas atimdavo daug 
laiko ir, svarbiausia, kartais kopijose 
atsirasdavo klaidų, netikslumų ir pan. 
Pavyzdžiui, žinoma, jog Toričelio ban
dymų tuštumos klausimu aprašymai 
pateko į B. Paskalio rankas netikslūs 

dėl kopijuotojo kaltės. 
Pasikeitimas informacija šiuo kana

lu buvo susijęs ir su kitais sunkumais. 

• " ... Pagal tuometinius papročius mokslininkų tarpe uždavinių išsprendimas buvo 
tarsi kvietimas viešam moksliniam lenktyniavimui ir laikomas mokslinės garbės reikalu ". 
(ACMYC B. <P. AeKapT. M., 1956, c. 86.). • 

7 Migon K. La correspondance savante de Leibniz en tant que mėthode de son travai! 
scientifiqe.-"Organon", 1967, Nr. 4, p. 207-216. 

• Iš olandų metematiko Gude laiško Shoutenui 1659 m.- Cit. pagal:l1orpe6blccKuū M. B. 
fOT<!>P"A B"AbreAbM Aeii6HHŲ. M., 1971, c. 221. 
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Užtenka nors paviršutiniškai peržiūrėti 
XVII-XVIII amž. mokslininkų susira
šinėjimą, norint įsitikinti, kiek vargo 
suteikdavo jiems to meto ryšių trūku
mai 9. Mokslininkai niekada negalėjo 
būti pilnai įsitikinę, jog išsiųsti laiš
kai, knygos laimingai pasieks paskir
ties vietą. Jie, siekdami bendrauti 
greitai ir saugiai, laiškuose nurodyda
vo asmenis, kuriems buvo galima įduo
ti atsakymą. Tuo tikslu panaudojami 
prekybininkai, pažįstami keliautojai ir 
dargi diplomatiniai kanalai. Pašto pa
slaugomis naudotasi kraštutiniais atve
jais 10. 

Iš to, kas pasakyta, matyti, kad nag
rinėjamo laikotarpio mokslininkai ga
lėjo trokšti geresnės bendravimo prie
monės negu laiškai. Jiems reikėjo la
biau garantuotos jų darbo rezultatų 
saugojimo ir perdavimo priemonės. O 
svarbiausia buvo reikalinga demokra
tiškesnė komunikacijos priemonė. 

Naujausia mokslinė informacija plito 
laiškais, o pasinaudojimo galimybė jais 
buvo toli gražu nevienoda. Kuo žy
mesnis, žinomesnis buvo mokslininkas, 
tuo jis užėmė geresnę padėtį šiuo at
žvilgiu. Tuo tarpu jau to meto mokslo 
vystymasis rėikalavo, kad nauja in
formacija būtų prieinama kuo plates
niam skaitytojų ratui II. Be viso to, 
mokslas reikalavo "griežtesnės", vien
tisesnės publikacijos. Laiškuose, kaip 
visuomet, atsispindėdavo asmenUllal 
pergyvenimai ir reikalai, o tai apsun
kindavo jų publikavimą. 

Susikūrus oficialioms mokslinėms 
draugijoms ir akademijoms, atsiradus 
mokslinei periodikai, prasideda lėtas 
mokslinio laiško funkcijų perdavimo 
periodinei publikacijai procesas. Spar
tus mokslininkų skaičiaus augimas, 
kalbiniai barjerai ir kitokios aplinky
bės kliudė asmeniniam susirašinėjimui, 
ir laiškai vis dažniau adresuojami aka
demijų ir draugijų sekretoriams, pe
riodinių leidinių redaktoriams. Laiškai, 
patekę į periodiką, praranda savo ne
formalų pobūdį ir sąlygoja pasirody
mą tokių periodinės publikacijos formų 
kaip straipsniai, referatai, apžvalgos, 
recenzijos. Kiekviena tų formų išreiš
kia vieną pagrindinių laiško funkcijų. 
Kol jos savo vystymesi nepasiekė rei
kiamo lygio (apytikriai iki XIX aIDŽ. 
pradžios), tol mokslinis laiškas išlaikė 
savo pozicijas. Dargi dabartinėje moks
linių komunikacijos kanalų sistemoje 
jis, priklausomai nuo tyrinėjimo eta
po, mokslininko rango ir kitų sąlygų, 
užima atitinkamą vietą. 

Siuo metu galima kalbėti net apie 
mokslinio laiško atgimimą. Juk pre
printai - tai laiškai su kai kuriais 
straipsnių bruožais. Jie nedemokratiš
ki, perduoda naujausią informaciją, ne
praeina redaktorių instituto, apskritai 
yra "nematomųjų kolektyvų", kurie 
taip primena XVII amž. mokslininkų 
būrelius, bendravimo priemone. 

Be laiškų, žinomos ir kitos moksli
nių dokumentų formos, priklausančios 

natūralių efemeriniŲ publikacijų gru
pei. Kai kurios jų perėjo į mokslinę 

9 Europoje pašto tarnyba organizuota XVI amž. Namus numeruoti pradėta 1663 m. 
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Paryžiuje. 
10 .. Tuomet aš nesitikėjau greitai rasti pažįstamą žmogų, kuris galėtų nuvežti ją 

(knygą - A. S.) Jums",- rašo H. Oldenburgas Spinozai 1663 m. rugpiūčio 4 d.
CnHHo3a E. TIepenHcKa. M.. 1932, c. 88. "Aš norėčiau iš Jūsų sužinoti vardą tokio žmo· 
gaus, kad Uam padedant - A. S.) mūsų laiškai galėtų keliauti patogiau ir saugiau". 
(Spinoza - Leibnicui 1611 m. li'pkričio 9 d.) - Ten pat, p. 169. 

II Apskritai mokslinės komunikacijos sistema vystėsi būtent demokratizacijos kryptimi. 
Dargi laiško raidoje galima pastebėti perėjimą nuo schemos .. autorius-adresatas" prie 
"autorius-tarpininkas-adresatas". Tokie žmonės kaip M. Mersenas, H. Oldenburgas padėjo 
daug pastangų, kad ši forma būtų prieinamesnė. 



periodiką (ypač akademinių darbų ti
po). beveik nepasikeisdamos. Kokios tai 
publikacijos? Duoti joms bendrą pa
vadinimą yra sunku. Mokslo istorikai 
dažnai jas dabar vadina straipsniais, 
nors patys autoriai arba jų amžinin
kai tuos pačius darbus apibūdindavo 
kaip "memuarus", "mažus traktatus". 
Akivaizdu, jog akcentavimas nedide
lės tų darbų apimties atsirado lyginant 
su įprastine tuo laiku panašių doku
mentų apimtimi. Skiriasi jie ir kitais 
bruožais. Pavyzdžiui, jei atskiras laiš
kas dažnai atlikdavo keletą funkcijų, 
tai šie dokumentai paprastai skirti 
vienam tikslui, daugiausia komunika
tyviniam (t. y. originalios informacijos 
perdavimui ir saugojimui). Biologų 
kalba tariant, tai mutantai - publika
cijos "su nukrypimais" lyginant su 
normaliomis, įprastinėmis informacijos 
išdėstymo, fiksavimo formomis. Tie 
"nukrypimai " dažnai ir atveda prie 
naujų dokumentų formų ir rūšių pasi
rodymo. 

Pabandysime dar neminėtus "mu
tantų" bruožus ir jų pasirodymo moks
linėje komunikacijoje priežastis at
skleisti keliais pavyzdžiais. XVII amž. 
sutinkame nemaža darbų, kurie rašomi 
fragmentiškai, be išsamesnių aprašomų 
reiškinių, faktų aiškinimo, tikintis vė
liau išleisti pilnesnius, labiau apibend
rinančius darbus. Jau G. Galilėjus pa
rašė eilę darbų, kuriais skaitytojus su
pažindino su konkrečia platesnio tyri
nėjimo dalimi. Rašydamas "Dialogą" 
(1632 m.), jis įtraukė (kartais pažodžiui 
kartodamas, kartais iš dalies pakeisda
mas) dideles ištraukas iš savo publi
kuotų arba neskelbtų darbų, parašytų 
30 metų laikotarpyje 12. 

Ž. Dezargas 1639 m. išleido nedidelį 
darbą "Juodraštinis projektas požiūrio 
į tai, kas vyksta susidūrus kūgiui su 
plokštuma", kuris tokiu pavadinimu 

perspėjo skaitytoją apie negalutinį, ne
išbaigtą publikacijos pobūdį. 

1641 metais B. Paskalis išspausdino 
nedidelę ištrauką iš ruošiamo traktato 
apie tuštumos prigimtį, pavadintą 
"Nauji eksperimentai tuštumos atžviI
·giu". Sekančiais metais jis išleido bro
šiūros apimties leidinį su būdingu tam 
laikotarpiui pavadinimu "Pasakojimas 
apie didįjį skysčių lygiavertiškumo 
eksperimentą, kurio ėmėsi p. B. P., no
rėdamas parašyti traktatą, pažadėtą jo 
reziumė apie tuštumą, ir kurį atliko 
p. F. P. ant vieno iš aukščiausių Over
nės kalnų". 

Pateikti pavyzdžiai rodo, kad dar 
iki pasirodant pirmiesiems periodi
niams leidiniams prasidėjo natūralus 
ir objektyvus procesas, vedąs prie 
publikacijos formavimosi, savo bruo
žais - apimtimi, paskirtimi, ryšiais su 
ankstyvesniais darbais artimos 
straipsniui. Cia pat tenka pažymėti, jog 
net XVIII amž., jau esant plačiam įvai
rių rūšių mokslinės periodikos ratui, 
straipsniai toli gražu ne visada ski
riami žurnalui arba tęstiniam leidiniui. 
Dažnai jie pasirodo atskiromis publika
cijomis, kurios spausdinamos labai 
sparčiai. 

Atsiradus periodikai, prasideda nau
jas straipsnio vystymosi etapas. Siuo 
metu straipsnio formai ir ypač infor
macijos fiksavimo stiliui didelę įtaką 
turėjo du dokumentų pertvarkymo bū
dai: ekstrakcija ir santrauka (kontrak
cija). Ekstrakcija - tai tikslus atgami
nimas dalies dokumento teksto. Jos 
vystymąsi iki pasirodant periodikai 
sąlygojo šaltinių komentavimas, auto
ritarinis mąstymo metodas, konkretaus 
dokumento reikalingo skaičiaus kopijų 
ar egzempliorių trūkumas. 

Santrauka nuėjo kelią nuo plataus 
šaltinio perpasakojimo iki dllbar tra-

12 KY3HeųoB 5. r. raAl'!Aeii. M., 1964, c. 60. 
13 Cit. pagal: TepHoBcKUŪ B. H. AHAPe Be3aAHii. M" 1965, c. 77. 
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dicinėmis tapusių trijų pagrindinių 
santraukos formų - bibliografinio ap
rašo, anotacijos, referato - susidary
mo. 
Būtų klaidinga manyti, jog abu bū

dai negalėjo vienu metu būti taikomi 
vienam šaltiniui pertvarkyti ir atga
minti. Jų sintezės galimybę apsprendė 
ta aplinkybė, kad ilgesniame tekste ga
lima rasti vietų, kurias reikalinga arba 
perduoti labai tiksliai - ekstrakcijos 
būdu, arba kuria tai iš santraukos for
mų. Geru abiejų būdų vienalaikio tai
kymo pavyzdžiu gali būti "referatai", 
spausdinti "Mokslininkų žurnale" (Le 
journal des savants") ir kituose moks
liniuose ir informaciniuose XVII
XVIII amž. periodiniuose leidiniuose. 

Pateiksime du santraukos ir ekstrak
cijos panaudojimo iki pasirodant moks
linei periodikai atvejus. Andrejus Ve
zalijus (1514-1564) vienu metu su 
stambiu traktatu "Apie žmogaus kūno 
sandarą" išleido tarsi konspektą "Epi
tome" ("Ištrauka"). Tikslai, kuriais jis 
vadovavosi, aptarti antrojo darbo ižan
goje: "Aš padariau šią "Ištrauką" kaip 
pėsčiųjų takeli greta su plačiuoju vieš
keliu - mano didžiąja knyga - ir kaip 
rodyklę tam, kas pastarojoje yra" 13. 

Kito tikslo siekė M. Mersenas, išleis
damas 1626 m. rinkini "Synopsis ma
thematica". Ji sudarė ekstraktai iš ma
tematikos darbų, pradedant nuo anti
kos laikų. Ekstrakcija čia vartota kaip 
priemonė atrinkti ir susisteminti poten
cialiai naudingai praeities informacijai 
ir tuo pačiu pateikti ją Merseno amži
ninkų ivertinimui. 

PasirodŽius mokslinei periodikai, 
ekstrakcija ir santrauka tampa pagrin
diniais besiformuojančio redaktorių, 
recenzentų, referentų instituto darbo 
metodais. 

Originiįliai periodinei publikacijai 
pirmuose moksliniuose žurnaluose bū
dinga dvi formos: 1) spausdintų ar dar 
nepublikuotų darbų, kurie dėl savo ap-
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imties arba dėl kitų priežasčių negalė
jo būti pilnai talpinami periodinio lei
dinio puslapiuose, ekstraktai; 2) trum
pos publikacijos, atsiradusios natūra
liu keliu, bet vis tik retai išvengian
čios ivairaus laipsnio apdorojimo iš re
daktorių pusės. Abiejų formų atžvilgiu 
panaudoti apdorojimo būdai labai pri
artindavo tokias publikacijas prie da
bartinio straipsnio. Priminsime, kad 
XVII-XVIII amž. redaktoriai (dažnai 
būdami ir leidėjais) turėjo teisę su
trumpinti, perpasakoti, išspausdinti tik 
atskiras pirminio šaltinio ištraukas. 
Visam tam autoriaus leidimo niekas 
nereikalavo. Tos teisės dėka redakto
riai galėjo objektyviau išdėstyti rezul
tatus, perteikti juos griežtesne, glaus
tesne forma. Visi šie originalios perio
dinės publikacijos bruožai, tapę dabar 
standartiniais, atspindėjo objektyvius 
to meto mokslo poreikius. 

Antra vertus, būtent toks pirminio 
šaltinio pertvarkymas, apdorojimas, žy
miai priklausęs nuo redaktorių (leidėjų) 
tikslų, periodinio leidinio paskirties, 
tapo mokslinio straipsnio vystymosi 
kliūtimi, nes atitolino šios naujos ko
munikacijos formos pilnaverti pripaži
.nimą, tinkamą originaliai informacijai 
saugoti ir perduoti. Dažnokai autoriui 
likdavo tik medžiagos teikėjo vaid
muo. (Neatsitiktinai pradiniame moks
linės periodikos istorijos etape redak
torius arba leidėjus vadindavo taip pat 
"autoriais"). Suprantama, kad auto
rius, atsiuntęs rankrašti, negalėjo būti 
patenkintas, pamatęs ii išspausdintą 
žymiai sutrumpintą, o kartais po per
tvarkymo netiksliai perduodantj ir min
tis. Tai reikia laikyti pagrindine prie
žastimi, kodėl buvo perspausdinami ir 
išleidžiami atskirais leidiniais periodi
koje publikuoti darbai nagrinėjamu 

laikotarpiu. 
Kokias funkcijas atliko periodinė 

publikacija iki XVIII amž.? Atsakymą 
i ši klausimą bandė duoti D. Praisas, ir 



jo požiūris yra priimtas kitų auto
rių 14. Pagal ji, "pradinė žurnalų funk
cija buvo socialinė - parodyti, kas ir 
kieno daroma, bet ne mokslinė - pub
likuoti" 15. Sis teiginys D. Praisui yra 
pagrindas tolimesniems samprotavi
mams: "Akivaizdu, kad mokslinis 
straipsnis atsirado dėl būtinybės dary
ti paraiškas (mokslinėms temoms -
A. S.), ką patvirtina dažni pasikarto
jančių atradimų atvejai. Socialinis 
straipsnio kilmės pagrindas, tokiu bū
du, yra kiekvieno žmogaus siekimas 
užregistruoti savo paraišką ir pasilikti 
temą sau. Ir tik po to straipsnis tampa 
taip pat ir informacijos nešėju, naujų 
žinių skelbėju ... " 16. 

Dėl šių samprotavimų teisingumo 
kyla abejonių. Visų pirma, sunku su
prasti, kaip galima atskirti socialinę ir 
mokslinę žurnalų funkciją. Periodika, 
vykdydama mokslinę arba mokslinę-in
formacinę funkciją, vienu metu atlieka 
ir socialinę funkciją, t. y. parodo, "kas 
ir kieno yra daroma". 

Neargumentuotas D. Praiso tvirtini
mas dėl socialinės funkcijos pirmeny
bės prieš mokslinę (komunikatyvinę). 
Atrodytų, jog mūsų laikais socialinė 
straipsnio funkcija turėjo dar labiau 
išaugti. Tačiau I. S. Feldbliumas, rem
damasis konkretaus tyrinėjimo rezulta
tais, tvirtina, kad dabar dauguma pub
likuotų straipsnių parašyti "jaučiant 
sąmoningą būtinybę įjungti gautus re
zultatus į informacinio bendravimo sri
tį. Lygiagrečiai tuo pačiu įtvirtinamas 
autoriaus prioritetas konkrečioje moks
lo ar technikos srityje" 17. Tuo labiau 
ši išvada tinka XVII amž. mokslinei 

periodikai ir jos publikacijoms, kada 
ne autoriai, bet dažniau redaktoriai 
atrinkdavo medžiagą ir suteikdavo jai 
periodinės publikacijos formą. 

Pagaliau nesutikti su D. Praisu ver
čia ir XVII amž. mokslinės periodikos 
turinys. Peržvelgus pagrindinius moks
linius periodinius to amžiaus leidinius, 
galima įsitikinti, kad jie 1) ekstrakci
jos ir santraukos būdu atrinkdavo ori
ginalią informaciją iš jau spausdintų 
arba rankraštinių šaltinių ir ją publi
kavo; 2) informavo apie naujus moks
linius leidinius; 3) talpino kronikinio 
pobūdžio medžiagą. Jeigu paskutinius 
du periodikos turinio elementus lais
vai galima apibūdinti informacinės 
funkcijos sąvoka, tai taip pasielgti su 
pirmuoju būtų sunku. Periodinių pub
likacijų, talpinusių minėtą informaciją, 
dar negalime vadinti straipsniais todėl, 
kad jos 1) iš esmės buvo redaktorių 
(leidėjų) ir autorių veiklos rezultatai; 
2) ne visada jos buvo pirminės infor
macijos nešėjos. Antra vertus, jose 
kalbama ne tik apie leidinius, bet ir 
apie mokslinių tyrinėjimų rezultatus, 
eigą ir visa tai atspindima gana smul
kiai, t. y. jose matome komunikacinės 
funkcijos užuomazgas. Si funkcija ta
po akivaizdi XVIII amž. periodikoje. 
Pirmoje to amžiaus pusėje ji aiškiau iš
reikšta akademiniuose tęstiniuose lei
diniuose, pavyzdžiui, "Histoire et Me
moires" (Paryžiaus Mokslų akademi
ja), "Philosophical Transactions" (Lon
dono Karališkoji draugija). 

Periodinė publikacija privačių lei
dėjų žurnaluose dažniau atlieka origi
nalios informacijos saugojimo ir per-

14 lr., pvz., I1uARHKesUIf )1. H. Ii I101l0BURŲUK A. H. O B03MO~HLIX rtyTSfX CQBep
meHCTBOBaHHSI HHcpopMaųn:oHHbIx KOMMYHHKaIųu1.- «HaY'lHo-TeXHHQeCRaH HHcpopMa~UR», 
eep"" I. 1972. N. 4. e. 4. 

15 IJpauc A- MaAall Hayxa, 60AhlIIilll Hayxa.- B e6.: HaYKa o Hayxe. M., 1966, e. 337. 
16 Ten pat. _ 
17 (J)eAbg6AIOM H. C. MOTlIBhI AHTepaTYPHoro HayqHo-TeXHHQeCKOrO TBOpąec1'Ba II ytI

paBAeHH5l BOCXOASl~M nOTOKOM AOKYMeHTOB,- (CHayqHo-TeXHHąeCKaSl HHcpopMaIŲ·HI)), ce

P"" 2, 1972, N. 1, e. 7. 
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davimo funkciją, pasirodžius Z. Rozje 
žurnalui "Observations sur la Physi
que, sur I'Histoire naturelIe et sur les 
Arts" (1713-1194). Sio žurnalo leidė
jas sąmoningai siekė publikuoti to
kius pat darbus, kaip ir tęstiniuose 
akademiniuose leidiniuose, tik regulia
riau ir greičiau 18. 

Tik tuo, kad dalis XVII-XVIII amž. 
periodinių publikacijų vykdė komuni
katyvinę funkciją, galima paaiškinti, 
kodėl tuo laikotarpiu atsiranda ir re
feratiniai žurnalai, kuriuose (skirtingai 
nuo apžvalginių žurnalų) referuota tik 
periodinės publikacijos. Pagal Kroniko 
duomenis, 1180-1190 m. tokių leidinių 
€jo 42 pavadinimai, o atsirado jie 
XVIII amž. pradžioje 19. Matyt, dėl tų 
pačių priežasčių 1830 m. atsirado to
bulesnis, artimesnis dabartiniam tipui 
referatinis žurnalas "Pharmaceutisches 
Centralblatt" . 

Tokiu būdu, straipsniu galima vadin
ti tokią periodinę publikaciją, kuri at
lieka komunikatyvinę funkciją (pirmi
nės, originalios mokslinės informacijos 
saugojimą ir perdavimą). Antras rei
kalavimas straIpsniui - minimalus re
daktorių (leidėjų) dalyvavimas, paren
giant ji spaudai. XVIII amž. sumažėja 
būtinumas vartoti ekstrakcijos ir san
traukos būdus. Atrodo, tam turėjo jta
kos dvi priežastys: 1) akademijos ir 
mokslinės draugijos, leidusios periodi
nius leidinius, iš atsiųstų ir perskaity
tų posėdžiuose darbų ėmė atrinkti 
vertus spausdinti (ištisai); 2) patys au
toriai ima vis dažniau siekti, kad jų 

darbuose neatsispindėtų asmeniniai 
pergyvenimai, troškimai, antraeilės 

detalės ir pan. Darbų kalba palaipsniui 
tampa sausesnė, griežtesnė, nuosekles
nė ir ta prasme moksliškesnė. 

D. Praisas iškelia dar vieną reikala
vimą: straipsnis turi būti tęsinys arba 
papildymas ankstesnių darbų, o tam 
ryšiui fiksuoti reikalingos nuorodos. 
Kaip mes jau matėme, tokio pobūdžio 
darbų būta jau ikiperiodiniame laiko
tarpyje. Sunkiau nustatyti, kada nuo
rodos pradeda vykdyti tokią sujungia
mąją, koduojančią funkciją. D. Praiso 
teigimu, tokio pobūdžio nuorodas aiš
kiai imta naudoti tik apie 1850 me
tus 20. Tačiau kaip rodo konkretūs tyri
nėjimai, skirti tam klausimui 21, sujun
giančios nuorodos, turinčios pakanka
mai elementų nustatyti ir surasti anks
čiau pasirodžiusius darbus, susijusius 
kokiu tai aspektu su skaitomu konkre
čiu metu, pasirodo, nors ir negausiai, 
jau XVIII amž. periodikoje. 

Tad, jei neturėsime omenyje visos 
mokslinės periodikos ir visų periodinės 
publikacijos formų, bet išskirsime jų 

tarpe tęstinius akademinius leidinius ir 
žurnalus, kuriuose dominuoja origina
lūs darbai, tai dauguma periodinių pub
likacijų juose galime vadinti straips
niais jau nuo XVIII amž. Siam teigi
niui neprieštarauja faktas, nurodytas 
D. Praiso, kad kai kurie žurnalai, tu
rintys aukštą mokslinę reputaciją, iki 
1900 m. neišspausdino nė vieno moks
linio straipsnio tikrąja to žodžio pras
me 22. Juk straipsniui, kaip ir visoms 

18 Plačiau apie jį žr.: Kronick D. A. History of scientific and technical periodicals. 
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N. Y .• 1962. p. 99-104. 
19 Kronick D. A. History of ... p. 73. 
,. npailc A. MaAall HaYKa, 60Ahwall HaYKa .•. , c. 338-339. 
21 3apeM6a C. A. HaYKoMeTpH'lIeCKHH aHa.AB3 0AHoro H3 nepBLIx Hayq:HLIX )KypSaAOB 

"Philosophical Transactions" ,- PyROIIHCh. 
22 npaūc A. MaAax HaYKa, 60hDmax HaYKa ... I c. 338. 



k.itoms komunikacijos formoms, budin
gas formavimosi, о ne staigaus atsira
dimo procesas. Straipsnio raida iki jo 

Vilniaus Valst. V. Kapsuko universitetas. 
Mokslines informacijos katedra 

dabartines formos atspindi раlаipsщ 
naujo mqstymo stiliaus atejimq i moks
lin~ veiklq. 

!teikta 1974 m. geguzes men. 

ВОЗНИКНОВЕНИЕ И РАЗВИТИЕ НАУЧНОЙ СТАТЬИ 
(ХVII-ХVШ в.) 

А. САМЕНАС 

Резюме 

В ХУII - ХУIII в. ДIIЯ фиксации научных ре

зультатов широко испольэовались небольmого 

объема, имеющие временный промежуточный 

характер формы коммуникаЦШt называемые 

современниками эфемерными. Их можно раз

делить на две гpyIIIIы: формы, образовавшие

ся естественным путем (письма, доклаfф.I, ме

муары), и формы, полученные из сравнитель

но больших ПО объему научных трудав путем 

экстракции и сжатия. 

На основе обзора развития форм эфемер

ных работ Делается ВЫВОД о ТОМ, что еще ДО 

различные способы обработки первоисточни

КОВ, помогли стать статье формой коммуни

кации более соответствующей новому уровню 

науки и ее потребностям; с другой стороны. 

обработка первоисточников, степень которой 

зависела от целей издателей, типа периодиче

ского издания, послужила препятствием в 

развитии статьи, в том смысле, что отодви

ну ла время признания полноценности новой 

формы текстОвых коммуникаций. 

Анализ научной периодикн XVII-XVIII в.в. 

показывает, что возникновение научной ста-

возникновения научной периодики начался тьи современного типа в академических про-

объективный и естественный процесс станов

ления формы публикации, которая по своим 

чертам была близка научной статье. Этот 

процесс продолжался в научной периодике. 

Ее редакторы (издатели), имея право обра

щаться с рукописью автора по своему усмот

решпо, сыграли двоякую роль в развитии 

статьи: с одной стороны, они, употребляя 

должающихся издаНИЯХ ОТНОСЯТСЯ к первой 

половине XVIII в., а в научных журналах 

частных издателей - к концу того же века. 

Этот вывод важен не только для истории на

учных коммуникаций, но и для конкретиза

ции модели раЗБИТИЯ науки как самооргани

зующейся системы. 

ТНЕ GENESIS OF ТНЕ SC\ENТIFIC РАРЕК AND ПS 
EVOLUТION IN ТНЕ ХVII-ХVIII CENТURIES 

А. SAMENAS 

Summary 

То Нх the results of the research activities 
in the XVII-XVIII centuries there were broad
ly used sшаН, amorphous and ephemerical pub
lications. Оп the basis 01 analysis could Ье 

drawn, that the scientific paper 01 the modem 
type has received its contemperary shape in the 
first hall 01 the ХУIII century in the proce-

edings о! the scientific societies and at the end 
о! the ХУIII century in the substantive scientific 
journals. This conclusion шау Ье important not 
on1y in handling problems 01 the history 01 
5cientific comm.unications but а150 in defining 
the model 01 а seJf-оrgаnizing system 01 the 
development 01 science. 


